
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului cu titlul 

„Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru 

populația județelor Argeș, Teleorman și Călărași”, aprobarea cheltuielilor 

legate de proiect (anexele: Bugetul proiectului, Sursele de finanţare) și 

aprobarea Acordului de parteneriat necesar participării la proiectul 

menționat 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 

județean şi Raportul  nr. 12523/06.08.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 

 Având în vedere: 

 POR 2014-2020 - Apelul de proiecte POR/420/8/1/Operațiunea 8.1.A : 

Ambulatorii/1/ Operațiunea 8.1.A : Ambulatorii  pentru proiectele 

nefinalizate Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale 

Prioritatea de investiții 8.1 – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale 

care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând 

inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea 

socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, culturale și de 

recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate 

de comunități - Apeluri pentru proiecte nefinalizate, Operațiunea 8.1.A  

Ambulatorii; 

 Art. 91, alin. 3, lit. f din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată și actualizată. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă participarea UAT Județul Argeș la proiectul cu titlul „Asigurarea 

accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populația județelor 

Argeș, Teleorman și Călărași”. 

 

ART.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți partenerului de proiect 

nr.1 – U.A.T. Județul Argeș pentru proiectul cu titlul „Asigurarea accesului la 

servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populația județelor Argeș, 

Teleorman și Călărași”, conform anexei nr.1  (Bugetul proiectului și Sursele de 

finanţare),  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Participă în calitate de parteneri în cadrul Proiectului „Asigurarea accesului 

la servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populația județelor Argeș, 

Teleorman și Călărași”, următoarele unități sanitare din subordinea Consiliului 

Județean Argeș: 

 

 SPITALUL "REGELE CAROL I" COSTEȘTI;  

 SPITALUL DE PEDIATRIE PITEȘTI;  

 SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI; 

 SPITALUL DE BOLI CRONICE ȘI GERIATRIE ȘTEFĂNEȘTI; 

 SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE LEORDENI. 

 

ART.4. Se aprobă sursele de finanțare pentru unitățile sanitare partenere în cadrul 

Proiectului „Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu 

pentru populația județelor Argeș, Teleorman și Călărași”, conform anexei nr.2, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.5. Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor ce pot interveni pe parcursul 

derulării proiectului, cu scopul implementării acestuia în bune condiții și toate 

cheltuielile de întreținere și mentenanță pe toată durata de valabilitate a contractului 

de finanțare. 

 



ART.6. Se aprobă Acordul de parteneriat ce se va încheia între Ministerul 

Sănătății, UAT Județul Argeș, U.A.T Oraș Mioveni, U.A.T. Municipiul 

Campulung, U.A.T. Municipiul Curtea de Argeș și unitățile sanitare partenere, în 

vederea realizării în comun a Proiectului „Asigurarea accesului la servicii de 

sănătate în regim ambulatoriu pentru populația județelor Argeș, Teleorman și 

Călărași” conform anexei nr.3,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.7. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze Acordul de parteneriat aprobat la art.6. 

  

ART.8. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională și Direcția 

Economică vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei  hotarari. 

 

ART.9. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                   Contrasemnează,                                                                                          

           SECRETAR JUDEȚ 

                                                                                           Ionel VOICA 

 

 

 

 

Dată astăzi  ____________2018  

Nr. ___  

 


